
Contact: Pamela Tasker Swyddog Llywodraethu 
Tel: 01633 656656
E-mail: democratic.services@newport.gov.uk
Date of Issue: 10 Ioanwr 2020 

This document is available in welsh / Mae’s ffurflen hon ar gael yn Gymraeg

Agenda
Pwyllgor Safonau
Date: Dydd Iau, 16 Ionawr 2020

Time: 5.30 pm

Venue: Committee Room 1 - Canolfan Dinesig

To: Councillors Westwood (Cadeirydd), Davies, V Dudley, H Thomas, P Hourahine, 
H Britton, A Mitchell, Watkins and Worthington

Item Wards Affected

1  Ymddiheuriadau dros Absenoldeb  

2  Datganiadau o ddiddordeb  

3  Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  (Tudalennau 3 - 8)

4  Materion yn codi  

5  Cyhoeddiadau'r Cadeirydd  
Derbyn unrhyw gyhoeddiadau y mae'r Cadeirydd yn dymuno eu 
gwneud.

6  Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru)  

7  Holiadur Safonau Moesegol  

8  Cwynion  
Bydd y swyddog monitro yn adrodd ar unrhyw gwynion a gafwyd ers y 
cyfarfod diwethaf

9  Dyddiad y cyfarfod nesaf  
16 Ebrill 2020

Pecyn Dogfennau



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Minutes
Standards Committee
Date: 7 November 2019  

Time:  5:30pm 

Venue:   Committee Room 4 Civic Centre 

Present:  P. Westwood (Chair), J. Davies, T. Britton, K. Watkins, Councillors V. Dudley, H.         
Thomas, P. Hourahine 

Apologies: A. Mitchell, Dr P. Worthington 

1. Apologies for Absence 

A. Mitchell, Dr Worthington 

2. Declarations of Interest 

None 

3. Minutes of the Previous Meeting 11 July 2019 

Agreed: That the Minutes were a true record. 

4. Matters Arising 

None 

5. Chairs Announcements 

No announcements 

6. Standards Committee Annual Report 2018/19 

The Chair commented that the Standards Committee Annual Report was a 
well-written report by the Head of Law and Regulation and that they were 
satisfied with the report.  

Tudalen 3

Eitem Agenda 3



The process was that the report would go to Council on the 26th November 
2019 and Members could give their comments before then. The report was a 
similar format of previous years. The previous practice had been for one of 
the Councillor members of the Committee to present and move the report in 
Council, unless the Chair wanted to attend in person. Councillor Hourahine 
agreed to present the report to Council on the 26th November 2019 if 
Councillor Thomas was unable to do so. It was agreed that either Councillor 
Thomas or Councillor Hourahine would present the report to Council 

The Head of Law & Regulation reported that three complaints had been made 
to the Ombudsman last year, but none of them had been accepted for 
investigation. Two complaints had been resolved amicably under the local 
resolution protocol, rather than an escalation to the Ombudsman, so this was 
working well. 

The Chair commented on the Welsh Local Government Association Social 
Media Guidelines for Councillors and the lessons picked up in England. 

Point 2.6 and 2.7 the Ombudsman Annual Report was discussed and it was 
noted by the Committee that the number of complaints about the Code of 
Conduct had gone up by 4% in the last year. 

Complaints regarding lack of respect were highlighted and it was 
acknowledged that complaints had gone up nationally but not locally.
 
The Committee discussed how raising the profile of the Standards Committee 
was important. In England it had come full circle because the self-regulation of 
Councillors was not working, following the abolition of the legislative 
framework and the adoption of voluntary local codes of conduct.  Therefore, 
the review of the Committee on Public Life was now recommending the re-
introduction of controls in England similar to those that continued to operate in 
Wales.  Standards of ethical conduct in England and public confidence had 
slipped due to the abolition of the statutory controls. 

Resolved: 
That any further comments on the draft Annual Report be submitted within the 
next 10 days, before the final report is published with the Council agenda. 
Subject to this, the Committee agreed the draft report for presentation to 
Council

7.  Ethical Standards Questionnaire 

The Chair commented that the results of the questionnaire were disappointing 
as only 13 responses were received and questioned whether this was a 
representational response.  

Tudalen 4



It was noted that the answers to the questions were fairly positive and 
comments from individuals who had filled in the questionnaire had also been 
included for information.  

Main points 

 8 responses were received from Members 
 The best response received was Q1 where 100% of respondents 

replied in a positive manner (strongly agree or agree) that the work of 
the Standards Committee had a positive effect. 

 Q2 responses showed that 92% of respondents replied in a positive 
manner and thought that the Council operates in an ethical manner

 Q3 showed an equal mix of agree and strongly agree responses in 
relation to whether the Council had clear policies and guidance in 
place.

 100% of respondents agreed that it was easy for them to declare an 
interest. 

 53% of respondents felt that they did not need further training. 

It was commented that Community Councils did request further training but 
that elected Members did not show the same interest. 

The Chair commented on the respondent comments at the end particularly 
the comment regarding the profile of the Standards Committee being low and 
that maybe they needed to be referred to the annual report in terms of 
reporting back. It was also suggested that the information on the web pages 
should be updated to raise the profile of the committee and the members.

A Member stated that they thought that it was positive how a respondent 
thought that the Standards Committee was low profile and not very busy as if 
it was busy then there would be a cause for concern. 

Another Member commented that they found it difficult to speak to certain 
officers and that they understood that it was not always possible to do this but 
that they found it invaluable but that everything had to be done by email. 

The Head of Law and Regulation confirmed that there were no restrictions on 
Members speaking to officers, provided that this was agreed with senior 
management. The issue was where Members in the past saw officers face to 
face and some junior officers felt under pressure to carry out actions. 

It was also commented by the Head of Law and Regulation that there was 
nothing to stop Members speaking to officers face to face prearranged by 
appointment but going to staff to get advice needed to be channelled through 
senior management. 

The Chair suggested whether an on-line survey would produce better results 
than a manual questionnaire. The Head of Law & Regulation advised that this 
could be considered, but responses were limited even with electronic surveys. 

Tudalen 5



All 50 members were canvassed as well as 10 senior managers, who were 
also asked to cascade the survey among their managers and other officers 
who advised elected members on a regular basis, such as those offers 
attending Planning and Licensing committees. 

It was noted that the staff survey response was also low and it could be 
assumed that those individuals who didn’t fill it in were satisfied and there 
were no issues.  

It was discussed that if there was a good relationship built up with an officer 
and Members then it shouldn’t be a problem. 

It was noted that getting hold of officers was an issue and the Head of Law 
and Regulation reiterated that the current system was there for a reason.  It 
was not there to frustrate Councillors but to ensure that Members are not 
perceived to be exercising improper influence over junior staff 

Elected members should raise issues with the Head of Service or senior 
managers. 

The Chair questioned whether this agenda item should be rolled on to the 
next meeting in January 2020. One of the points made was that a 10% return 
was a good response. 

It was discussed how establishing a good relationship with officers was very 
beneficial and by doing it in a transparent way was the most important to 
avoid a Councillor getting in trouble for trying to influence. 

Resolved:

-That the Standards Questionnaire be considered at the next meeting and for 
the questionnaire to be sent to third and fourth tier staff. 

-That Standards Committees of other authorities be contacted to see how well 
their surveys were received.  

8. Complaints 

The Head of Law and Regulation confirmed that there were no complaints to 
report. 

There was one local resolution complaint from IT regarding a Member and the 
complaint from the service manager was actioned under Stage 2 and a 
meeting was arranged between the manager and the Elected Member. The 
complaint regarded lack of respect for IT support staff trying to resolve 
problems with the Councillor’s computer. The Councillor had apologised for 
any offence but had been frustrated by delays in resolving issues with the 
laptop because this was affecting her work. The manager agreed a process 
for escalating any complaints of this nature. It was resolved amicably and did 
not need to be taken any further, which showed that the resolution protocol 
was working at a local level. 

Tudalen 6



9. Date of Next Meeting: 
16 January 2020 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf



Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Safonau 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 16 Ionawr 2020 
 
Amser: 5.30 pm 
 
Bresennol: Cynghorwyr Westwood (Cadeirydd), Davies, H Thomas, P Hourahine, H Britton, 

A Mitchell, Watkins and Worthington 
 
 Gareth Price (Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio) and Pamela Tasker (Swyddog 

Llywodraethu) 
 
Yn bresennol:  Dim 
 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr   
 
 
 
1 Ymddiheuriadau dros Absenoldeb  

 
Dim   
 

2 Datganiadau o ddiddordeb  
 
Dim 
 

3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  
 
Cytunwyd:  Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Tachwedd 2019 fel 
cofnod cywir. 
 

4 Materion yn codi  
 
Derbyniwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau gan y Cyngor ym mis Tachwedd ac fe'i 
derbyniwyd yn ddi-gwestiwn 
  
 

5 Cyhoeddiadau'r Cadeirydd  
 
Ni chafwyd cyhoeddiadau gan y Cadeirydd  
  
 

6 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru)  
 
Cyfeiriodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio yr Aelodau at Fil Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) gan nodi un neu ddwy ran berthnasol ar gyfer y Pwyllgor Safonau.   
Y materion pwysig a nodwyd oedd: 

-       Diwygio Trefniadau Etholiadol, gan ganiatáu i bobl ifanc 16 i 17 oed bleidleisio mewn 
etholiadau llywodraeth leol a fyddai'n ddiwygiad radical i etholiadau. Roedd 
Llywodraeth Cymru eisoes wedi deddfu i ganiatáu i bobl ifanc 16 ac 17 oed bleidleisio 
yn etholiadau nesaf y Cynulliad yn 2021. 



 

-       Cyd-bwyllgorau corfforaethol - ailstrwythuro llywodraeth leol oedd hyn er mwyn 
hwyluso dulliau gweithio rhanbarthol mwy cyson a chydlynol a byddai'n caniatáu i 
grwpiau o gynghorwyr ar y cyd ddarparu rhai gwasanaethau ar sail gydweithredol. 
Roedd hyn yn wahanol i'r Cydbwyllgorau a oedd yn bodoli eisoes, nad oedd ganddynt 
unrhyw statws cyfreithiol ar wahân ac a oedd yn gweithredu fel trefniadau gwirfoddol 
ar y cyd rhwng cynghorau. 

-       Y gwasanaethau cychwynnol i'w darparu drwy'r CJC oedd trafnidiaeth ranbarthol a 
chynllunio a datblygu rhanbarthol.  

  
Byddai rhai darpariaethau'n dod i rym cyn yr etholiadau llywodraeth leol nesaf ym mis Mai 
2022, a oedd yn golygu newidiadau eithaf helaeth mewn Llywodraeth Leol, sut yr oeddent yn 
cael eu rheoli ac ati yn ogystal â chynghorau lleol. Byddai'r cyhoedd yn cymryd rhan mewn 
democratiaeth leol gyda mandad i bob cyfarfod Pwyllgor gael ei ddarlledu'n fyw. Ar hyn o 
bryd dim ond cyfarfodydd Pwyllgorau Cynllunio a Chyngor llawn oedd yn cael eu 
gweddarlledu o Siambr y Cyngor.  
Nodwyd y byddai'n rhaid addasu ystafelloedd cyfarfod pob cyngor er mwyn caniatáu i 
gyfarfodydd Pwyllgorau gael eu gwe-ddarlledu felly byddai hyn yn gost sylweddol.  
Yn hytrach na mynychu'n gorfforol, gallai Aelodau Pwyllgorau ddefnyddio Skype neu MS 
Teams a oedd yn ddefnyddiol i gynghorau anghysbell e.e. Cyngor Powys.  
Trafodwyd beth fyddai'n digwydd pe bai TG yn methu yn ystod pleidlais hollbwysig a'r 
agweddau ymarferol ar reoli cyfarfod gyda nifer fawr o fynychwyr o bell. 
  
Trafodwyd tri phwynt pwysig:   
  
- Roedd dyletswydd ar arweinwyr grŵp i hyrwyddo safonau moesegol mewn grwpiau 
gwleidyddol; Mae'r Pwyllgor Safonau yn monitro sut mae Arweinwyr yn gwneud hyn. Byddai 
Llywodraeth Cymru yn cynnig arweiniad ar hyn a byddai'n rhaid arsylwi sut y byddai hyn yn 
datblygu. Roedd hyn yn ddyletswydd statudol.  
Dywedodd y Cynghorydd Hourahine eu bod wedi mynychu cyfarfod llywodraethwyr ysgol 
blaenorol a dywedwyd ynddo y gellid gwneud Skype ar gael ond nad oedd yn cael ei 
ganiatáu gan fod angen bod yn bresennol yn gorfforol mewn cyfarfodydd ac na allai’r ysgol 
dalu’r gost.  Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio fod hyn yn faes deddfwriaeth arall. 
Fodd bynnag, gallai Llywodraeth Cymru ddeddfu ar hyn ac roedd yn broblem ymarferol i'r 
Cyngor.   
Nid oedd cael y cyfleuster yno'n golygu y byddai pobl yn ymuno â chyfarfodydd a gallai pobl 
eu hosgoi petaent am wneud hynny.  
  
- Erbyn hyn, mae'n ofynnol i Gynghorwyr lunio adroddiad blynyddol, ac roedd Casnewydd 
eisoes yn hwyluso hyn. Byddai angen i'r adroddiad hwn fod ar gael i'r cyhoedd hefyd.   
  
-Ymchwiliad yr Ombwdsmon-roeddent wedi colli rhai o'u pwerau ymchwilio yn flaenorol ac 
felly roedd hyn yn rhoi'r hyn a gollwyd yn ôl. Golygai hyn y gallai'r Ombwdsmon fynnu 
gwybodaeth gan bobl ac osgoi honiadau o ddifenwi technegol a gweithdrefnol, dan adran 69 
o Ddeddf 2000.  
  
Trafodwyd bod dyletswydd yr arweinyddion grŵp yn ddiddorol ac y byddai'n ddiddorol cadw 
at y cosbau ar gyfer hyn.  
  
Cwestiynau:  
Dywedodd Dr Worthington fod yr adroddiad yn grynodeb defnyddiol iawn o'r pwyntiau 
nodedig ac mai mater yr arweinwyr oedd yr un mwyaf perthnasol.   
Yn ymarferol, nid oedd grŵp o ddau aelod gwleidyddol o reidrwydd mewn grŵp gwleidyddol 
penodol. Er enghraifft, mae Annibynwyr Casnewydd ar y Cyngor, nid oeddent yn grŵp 
gwleidyddol cydnabyddedig ond mae ganddynt arweinydd grŵp. 
  
Holodd y Cadeirydd pe bai'n rhaid i'r Pwyllgor Safonau gyfeirio at yr Ombwdsmon pwy 
fyddai'n penderfynu mynd at y panel dyfarnu. Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a 



 

Rheoleiddio mai’r Ombwdsmon sy’n penderfynu hyn ac os yw’n ddigon difrifol, wedyn 
byddai’n cynnal ymchwiliad. Pe bai’r mater o fewn cylch gwaith y Pwyllgor Safonau, yna 
gallai'r Pwyllgor benderfynu beth allai'r canlyniad fod ond pe bai angen corff uwch, yna gallai 
fynd i banel annibynnol uwch, gan fod ei bwerau'n uwch. Pan wnaed apêl gan y Pwyllgor 
Safonau i banel er enghraifft a chafodd Cynghorydd waharddiad dros dro am ddau fis yna 
gallai'r Cynghorydd hwnnw apelio ond byddai gan y panel wedyn ddisgresiwn i gynyddu yn 
ogystal â lleihau unrhyw sancsiwn. 
  
 

7 Holiadur Safonau Moesegol  
 

Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio na ymatebodd llawer o bobl i’r 
Holiadur Safonau Moesegol ond yn ystadegol cafwyd yr un ymateb â’r holiadur 
blaenorol, oedd 20%, ac roedd hyn yn dargedig ac yn ddisgwyliedig.  Roedd 
ymholiadau wedi'u gwneud gyda chynghorau lleol eraill, sef Abertawe, Caerffili a 
Thorfaen. Cadarnhaodd cynghorau Caerffili a Thor-faen nad oeddent yn ymwybodol 
o'r Holiadur Safonau Moesegol. Cadarnhaodd Cyngor Abertawe eu bod wedi 
gwahodd eu Harweinwyr Grŵp Gwleidyddol, a chadeiryddion penodol pwyllgorau i 
gyfarfodydd ei Bwyllgor Safonau bob blwyddyn i gael sgwrs agored a gonest am 
foeseg, safonau ac ymddygiad cyffredinol yn Abertawe.  
  
Gofynnodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio i Aelodau'r Pwyllgor edrych ar yr 
Holiadur a dywedodd fod cwestiynau 1-4 yn eithaf cadarnhaol. Cafwyd ymateb 
cytbwys i gwestiwn 4 ac ar gyfer cwestiwn 5 roedd mwy o ansicrwydd ynghylch a 
oedd y gwahanol rolau rhwng Aelodau a Swyddogion yn y Cyngor yn glir.  
Dangosodd cwestiwn 6 fod y rhan fwyaf o bobl yn cytuno; a dangosodd cwestiynau 7 
a 9 fod y rhan fwyaf o bobl yn cytuno gydag un ateg anghytuno.  Dangosodd 
cwestiwn 10 fod y rhan fwyaf o bobl yn cytuno y byddent yn cael budd o hyfforddiant.   
  
Yna trafodwyd sut yr oedd yn anodd cael Aelodau i fynychu hyfforddiant ar adegau. 
Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio y gallai Cynghorwyr bellach gael 
rhywfaint o hyfforddiant ar-lein yn hytrach na mynychu cyfarfodydd. Cadarnhawyd 
hefyd y byddai hyfforddiant i glercod cynghorau cymuned yn cael ei drefnu yn y 
dyfodol.  
  
Dywedodd y Cynghorydd Hourahine ei fod wedi mynychu hyfforddiant y 
gwasanaethau tân, na fyddai wedi gweithio cystal pe bai'r hyfforddiant ar-lein. 
Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio mai sesiwn wybodaeth oedd 
hyfforddiant y gwasanaethau tân yn hytrach na hyfforddiant ffurfiol.   
Gofynnodd y Cadeirydd a oedd Uwch Swyddogion yn gwybod am God Ymddygiad 
Cynghorwyr fel y nodwyd yn y sylwadau ar ddiwedd yr holiadur.  
  
Disgwylid i'r Swyddogion fod yn gyfarwydd â chod y gweithwyr a disgwylid iddynt 
wybod bod cod ymddygiad ar gael. Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio 
fod hyn yn cael ei drafod yn yr hyfforddiant newydd i staff ac yn Fforwm yr Uwch 
Reolwyr.   
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw beth wedi'i nodi yn yr adran sylwadau i 
weithredu arno. Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio fod Rheolwyr 
newydd yn cael hyfforddiant sefydlu ac felly roedd fframwaith eisoes ar waith. Byddai 
angen i Gynghorwyr gael hyfforddiant bob 5 mlynedd. Mae aelodau'r Pwyllgor 
Cynllunio'n cael hyfforddiant bob 2-3 blynedd.  
  
Dywedodd y Cadeirydd eu bod wedi siarad ag Arweinydd y Cyngor ac Arweinydd yr 
Wrthblaid yn flaenorol a bod angen siarad â hwy nawr er mwyn rhoi gwybod iddynt 
am ganlyniadau'r holiaduron.  



 

Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio y gellid ysgrifennu at Arweinydd y 
Cyngor ac Arweinydd yr Wrthblaid ar wahân ond y Cadeirydd fydd yn penderfynu 
hyn. Adroddwyd hefyd ar gofnodion y cyfarfod i'r Cyngor.  
  
Cytunwyd:  Y Cadeirydd i ysgrifennu llythyr fel cwrteisi, at Arweinydd y Cyngor ac 
Arweinydd yr Wrthblaid i'w hysbysu am ganlyniad yr Holiaduron Safonau Moesegol.   
  
  

            Unrhyw Fater Arall: 
  

Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio fod arweiniad pellach wedi'i dderbyn 
gan y Panel Dyfarnu ynghylch aelodau'n arfer eu hawliau i fynychu a chael eu 
cynrychioli mewn gwrandawiadau panel. Rhoddwyd 21 diwrnod i'r Aelodau 
gadarnhau y byddent yn bresennol a rhoi manylion unrhyw gynrychiolwyr a thystion. 
Fodd bynnag, nid oedd yr Aelodau yn ateb o fewn yr 21 diwrnod. Nid oedd y Panel yn 
fodlon â hyn ac felly maent wedi dweud eu bod yn methu os nad oedd yr holl 
wybodaeth wedi’i dychwelyd o fewn 21 diwrnod. Roedd yn bwysig llenwi'r ffurflen o 
fewn 21 diwrnod gan y gallai'r Aelod golli'r hawl i wrandawiad llawn fel arall. 

  
 

8 Cwynion  
 

Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio fod un gŵyn arall wedi'i gwneud i'r 
Ombwdsmon. Nid oedd yn gysylltiedig ag ymddygiad yn y Cyngor ond roedd yn 
gysylltiedig ag ymddygiad honedig Cynghorydd yn y ward. Roedd problemau 
personol rhwng aelod ward a chymydog ac mae'r heddlu wedi mynd ynghlwm yn y 
mater. Mae'r Cynghorydd yn gwrthbrofi'r camymddwyn honedig ac roedd yn aros i 
glywed gan yr Ombwdsmon ynghylch a fyddai'n ymchwilio i’r mater ymhellach. Bydd 
yr heddlu'n dweud a oedd achos i ateb iddo.  

  
 

9 Dyddiad y cyfarfod nesaf  
 
16 Ebrill 2020  
 

 
Daeth y cyfarfod I ben am Time Not Specified 
 


